
Электронная версия соответствует оригиналу 

 

 

от  18.08.2017  №  149 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

О результатах деятельности 
ведущих учреждений в системе 
профессионально-технического 
образования 
 

В соответствии с Положением о порядке признания учреждения 

профессионально-технического образования (далее - ПТО) ведущим в 

системе профессионально-технического образования, утвержденным 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2011 

№953, и на основании анализа результатов работы по реализации 

Программ деятельности ведущих учреждений профессионально-

технического образования в системе ПТО (далее - Программ) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить работу по реализации Программ учреждениям 

образования (далее - УО): 

1.1. УО «Гродненский государственный профессиональный 

технологический колледж» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение ПТО по специальности «Торговое дело» (квалификации 

«Продавец», «Контролер-кассир (контролѐр)»; 

1.2. УО «Гродненский государственный профессионально-технический 

колледж бытового обслуживания населения» по направлению «Научно-

методическое обеспечение непрерывного образования по специальности 

«Парикмахерское искусство и декоративная косметика»; 

1.3. УО «Мирский государственный художественный профессионально- 

технический колледж» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение ПТО по специальности «Реставрационно-восстановительные 

работы»; 

1.4. УО «Скидельский государственный сельскохозяйственный 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение обучения лиц с особенностями психофизического развития 

по специальности «Производство продукции растениеводства»; 



1.5. УО «Щучинский государственный сельскохозяйственный 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение ПТО по квалификации «Тракторист–машинист 

сельскохозяйственного производства категорий «А», «В». 

Срок реализации - июнь 2018 года. 

1.6. УО «Гродненский государственный электротехнический колледж им. 

И.Счастного» по направлению «Научно-методическое обеспечение ПТО 

по специальности «Техническая эксплуатация оборудования 

электростанций и сетей» (квалификации «Электромонтер по ремонту 

аппаратуры релейной защиты и автоматики», «Электромонтер 

оперативно-выездной бригады»)»; 

1.7. УО «Неманский государственный профессиональный лицей» по 

направлению «Научно-методическое обеспечение ПТО по  квалификации 

«Оператор электронно-вычислительных машин»; 

1.8. УО «Новогрудский государственный сельскохозяйственный 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение ПТО по специальности «Общественное питание» 

квалификация «Официант». 

Срок реализации - июнь 2019 года. 

1.9. УО «Берестовицкий государственный сельскохозяйственный 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение  по квалификациям «Водитель автомобиля категории «С», 

«Слесарь по ремонту автомобилей». 

Срок реализации - июнь 2020 года. 

2. Начать работу по реализации Программ следующим УО: 

2.1. УО «Гродненский государственный профессионально-технический 

колледж коммунального хозяйства» по направлению «Научно-

методическое обеспечение ПТО по специальности «Санитарно-

техническое оборудование зданий и сооружений»; 

2.2. УО  «Гродненский государственный профессиональный лицей 

строителей    № 1» по направлению «Научно-методическое обеспечение 

ПТО по квалификациям «Электрогазосварщик», «Электросварщик ручной 

сварки» по внедрению в образовательный процесс электронного 

образовательного ресурса «Виртуальная модель «Master MLS 2500»; 

2.3. УО «Лидский государственный профессиональный политехнический 

лицей» по направлению «Научно-методическое обеспечение ПТО по 

специальности «Производство строительно-монтажных и ремонтных 

работ». 

Срок реализации - июнь 2018 года. 

2.4. УО «Лидский государственный профессиональный лицей 

мелиоративного строительства» по направлению «Научно-методическое 



обеспечение ПТО по специальности «Техническое обеспечение дорожно-

строительных и мелиоративных работ»; 

2.5. УО «Слонимский государственный политехнический 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение ПТО по квалификации «Продавец»; 

2.6. УО «Сморгонский государственный политехнический 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение ПТО по учебным предметам профессионального компонента 

квалификации «Каменщик». 

Срок реализации - июнь 2019 года. 

2.7 УО «Вороновский государственный профессионально-технический 

колледж сельскохозяйственного производства» по направлению «Научно-

методическое обеспечение ПТО по специальности «Технология 

производства швейных изделий»; 

2.8. УО «Ошмянский государственный профессиональный аграрно-

технический колледж» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение по специальности «Техническое обеспечение процессов 

сельскохозяйственных работ»; 

2.9. УО «Слонимский государственный профессионально-технический 

колледж сельскохозяйственного производства» по направлению «Научно-

методическое обеспечение ПТО по специальности «Слесарь по ремонту 

сельскохозяйственных машин и оборудования»; 

2.10. УО «Волковысский государственный строительный 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение ПТО по специальности «Отделочные строительные работы» 

квалификация «Штукатур»; 

2.11. УО «Ивьевский государственный сельскохозяйственный 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение ПТО по квалификации «Тракторист-машинист 

сельскохозяйственного производства категорий «А», «В», «D»; 

2.12. УО «Кореличский государственный строительный 

профессиональный лицей» по направлению «Научно-методическое 

обеспечение профессионально-технического образования по 

специальности «Техническая эксплуатация подъемно-транспортных 

средств.  Машинист крана автомобильного». 

Срок реализации - июнь 2020 года. 

3. Руководителям УО: «Вороновский государственный 

профессионально-технический колледж сельскохозяйственного 

производства»                (Кахоцкий И.А.), «Гродненский государственный 

профессиональный лицей строителей   № 1» (Железнякович Е.И.), 

«Гродненский государственный профессионально-технический колледж 

коммунального хозяйства» (Маковецкий А.Н.), «Ошмянский 



государственный профессиональный аграрно-технический колледж» 

(Войшнарович В.И.), «Слонимский государственный профессионально-

технический колледж сельскохозяйственного производства» (Ярмолик 

Л.В.), «Волковысский государственный строительный профессиональный 

лицей» (Хломко С.Н.), «Ивьевский государственный 

сельскохозяйственный профессиональный лицей» (Юруш Т.Я.), 

«Кореличский государственный строительный профессиональный лицей» 

(Артюх Г.Н.), «Лидский государственный профессиональный 

политехнический лицей» (Калиновик Е.В.), «Лидский государственный 

профессиональный лицей мелиоративного строительства» (Будник С.И.), 

«Слонимский государственный политехнический профессиональный 

лицей» (Юревич Л.Б.), «Сморгонский государственный политехнический 

профессиональный лицей» (Удальев Г.В.)  разработать Программы 

деятельности ведущих учреждений ПТО и согласовать в установленном 

порядке в ГУО «Гродненский областной институт развития образования» 

до 22 сентября 2017 года. 

4. Руководителям ведущих учреждений профессионально-

технического образования ежегодно до 1 июня 2017 года предоставлять 

отчеты о проделанной работе по реализации Программ в ГУО 

«Гродненский областной институт развития образования». 

5. Государственному учреждению образования «Гродненский  

областной институт развития образования» ежегодно до 1 июля  2017 года 

предоставлять в управление образования Гродненского облисполкома 

предложения о целесообразности деятельности ведущих учреждений 

профессионально-технического образования в системе ПТО. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Суворову О.Н. 

 

Начальник управления      А.Г.Сонгин 

 

Заместитель начальника 

____________О.Н. Суворова 

«___»________2017 

 

Начальник отдела 

___________А.Б. Грецкая 

«___»_______2017 

 

Начальник ЦПО ГУО «ГрОИРО» 

___________П.А. Ковальчук 

«___»________2017 


